
O RECORRENTE COSTUMA ESCRITURAR

EM SEU LIVRO "DIARIO" OS ATOS OU

. OPERACOES DE ATIVIDADE MERCANTIL

REALIZADOS DURANTE O MES, SEM A

0BSERVANCIA DA ORDEM CRONOLOGICA

(DIA, MES E ANO) DE SUA

REALIZACAO O LILVRO "DIARIO" NAO FOI

SUBSTITUIDO PELO LIVRO "MENSARIO",

COMO PARECE PRETENDER O RECORRENTE

PROC. DRT-8 N. 291/79, JULGADO EM

SESSAO DA 1.A CAMARA DE 29.9.80

*

INCORRETA EXCLUSAO, PELA CA*

MARA JULGADORA, DAS PARCELAS

CONSIDERADAS COMO COMPRAS E EVOLUCOES NAO

CONTABILIZADAS, SOB O FUNDAMENTO DE

QUE AS MESM• NAO CONFIGURAM

PRESUNCAO "JURIS TANTUM" DE OCULTACAO

DE RECEITA PEDIDO DE RECONSIDERACAO

DA REPRESEN• FISCAL PROVIDO -

DECISAO NAO UNANIME '

'*) VALOR DAS MERCADODAS

ENTRADAS NO EST•BEL•NTOE UNA DOS

ELEMENTOS INDISPENSAVEIS NA

ELABORACAO DO LEVANTAMENTO FISCAL;

DEVENDO NOS TERMOS DO ART. 508,

DO RIOM, SER O REFERIDO VALOR

CONSIDERADO, JUNTAMENTE COM O DAS

MERCADORIAS SAIDAS, O DOS ESTOQUES

INICIAL E* FINAL,, AS DESPESAS, OUTROS

ENCARGOS E O LUCRO DO

ESTABELECIMENTO, ALEM DE OUTROS ELEMENTOS

INFORMATIVOS FORCOSO CONCLUIR,

POIS, QUE SE. O VALOR EM QUESTAO

ENCONTRA-SE ENTRE OS ARROLADOS PELO

LEGISLADOR COMMO NECESSARIOS A

APURACAO DO MOVIMENTO REAL

TRIBUTAVEL, E ORQUE ' DO SEU CONFRONTO

COM OS DEMAIS VALORES QUE IRAO

COMPOR O LEVANTAMENTO PODE-SE

CHEGAR A PRESUNCAO JURISTAS

DE FACULTAO DE R•EITA TRIBUTAVEL

EVIDENTE, AINDA, QUE, HAVENDO

O**4S* DA CONTABILIDADE EM

REIAO A PARTE DAS ENTRADAS

OCORRIDAS, OS MONTANTES A SEREM

CONSIDERADOS NA. ]PICHA DE •CONCLUSAO

FISCAL, COLUNA REFERENTE A

SITTI FNAL A TITULO DE

COMU PRAT_, TRANFERENCIAS E

DEVOLU• COES, OUTROD NAO GERAAO SER SENAO

OS REAIS ABSURDO SEÑA SEADMI•

U TRISSEMOS QUE O FISCO, CONHECEDOR

DAS OMISSOES, PRATICADAS PELO

CONTIBUINTE PUDESSE ADOTAR NOS

LEVANTAMENTOS OS DADOS CONT•BEIS

SABIDAMENTE IRREGULARES" (RAZOES
' DO PEDIDO DE RECONSIDERACAO DO

REPRESENTANTE FISCAL SYLVIO VITELLI

MARINHO, PELA CAZARRA ADOTADAS

*

COMO RAZAO DE DECIDIR

PROC DRT-1 RL 5646/79, JULGADO EM

IN•AO DA 2.* CAMAR/I DE 20.8.80

REI. ORLANDO DOMENEGHETTI

*, 2.565 C•E. CRU •M•E•MO

RANSFERENCIA -. PARA MAZEM GERAL

PAULISTA E POSTERIOR EXPORTACAO DI-

0"FERENCA DE TRIBUTO DEVIDA AO •TADO

•SAO PAULO MULTA
EXCLUIDA

DECISAO UNANIME

FACE AO AXT 290, * 12, DO DEC. N.

.18.895/77, DO ESTADO DE MINAS

GERALLIS O PAGAMENTO DO CVL

INCIDENTE SOBRE A TRANSFERENCIA DE

CAFE CRU COM DESTINO A ARMAZEM

•PIRITO SANTO E RIO DE JANEIRO

FICA DIFERIDO PARA O MOMENTO DA.

COMERCIALIZA-CAO DO PRODUTO OU

QUANDO DA EXPORTACAO ASSIM,

EFETUADA A EXPORTACAO DO CAFE CRU, A

RECORRENTE DEVERIA TER RECOLHIDO A

MINAS GERAIS O ICM INCIDENTE

SOBRE A TRANSFERENCUA MEDIANTE A

APLICACAO DA ALIQUOTA DE 11% AO

VALOR AXE PAUTAR, DEDUZIDOS CR* 27.00

POR SACA, NOS TERMOS DO CONVENIO

ICM N. 5/76, E PROTOCOLO AE N.

9/72 (CLAUSULA SEGUNDA, * L2). O

IMPOSTO DEVIDO AO ESTADO DE SAO

PAULO E DE SER CALCULADO MEDIANTE

A APLICACAO DA ALIQUOTA DE 13%

SOBRE O VALOR DE PAUTA, DEDUZIDO

O CREDITO DE 1CM PERTENCENTE A

LIINAR GERAIS :QUANTO A MULTA,,

APLICAVEL O ART. 2.O, DO DECR-LEI FED

N. 834/69, CONSOANTE O QUAL NAO

SERA APLICADA PENALIDADE POR

DIFERENCA DE IMPOSTO SOBRE

CIRCULACAO DE MERCADORIAS DEVIDO NAS

TRANSFERENCIAS PARA

ESTABELECIMENTO DO MESMO TITULAR EM OUTRO

ESTADO, DESDE QUE O CONTRIBUINTE

REMETENTE, OU SEU REPRESENTANTE,

TENHA PAGO O TRIBUTO A UM DOS

ESTADOS, QUER O DE ORIGEM, QUER O

EM SESSAO DA 3. A CAMARA DE 8.9.80

REI. OVANIR ALCANTARA SILVEIRA -

EMENTA DO VOTO DO JUIZ ALVARO REIS

ZACAO, RECOLHIDO QUE FOI PARTE DO

DEBITO, SENDO O REMANESCENTE DA MESMA

NATUREZA NEGADO PRO:CIMENTO AO

RECURSO DECISAO UNANIME

TENDO RECOLHIDO UMA PARTE DO

IMPOSTO E DA MULTA RECLAMADOS NA

INICIAL A INFRACAO REMANESCENTE E

DA MESMA NATUREZA, O QUE FAZ.

COM QUE ESSE RECOLHIMENTO VALHA

COMO CONFISSAO:

PROC. DRT-1 RI. 2154/84), JULGADO EM

SESSAO DA 5'.A CAMARA DE 15.10.80

REI. GEMIDO IOPE

2567 - NOTA FISCAL INIDONEA

-' CONSIGNACAO EM: SEU CORPO, COMO

VEICULO TRANSPORTADOR, DE CAMINHAO DE

PLACA DIVERSA DAQUELE NO QUAL FOI CONS-TA

TRATADO O TRANSPORTE IRREGULAR DA

MERCADORIA * APREENSAO E AUTUACAO

SUBSISTENTES - DECIAO NAO UNANIME

A EXAT INDICACAO DO MEIO DE

TRANSPORTE NOS DOCUMENTOS FISCAIS

E EXIGENCIA EXPRESSA DO

REGULAMENTO DO ICM, NAO PARA MEROS

FINS ESTATISTICOS OU INFORMATIVOS,

MAS PARA POSSIBILITAR EFETIVO

CONTROLE DA MOVIMENTACAO DAS

MERCADORAS CORN VISTAS A PROPRIA

ARRECADACAO DO TRIBUTO TEM
COMO

URNA DE SUAS SOCIO-HISTORICAS

INCLUSIVE, A PREOCUPACAO DO

LEGISLADOR COM A PRATICA ANTIGA E

FREQUENTE DE INFRACAO CONSISTENTE NO

APROVEITAMENTOS DE UM MESMO

DOCUMENTO FISCAL PARA ACOBERTAR O

TRANSPORTE DE VARIAS REMESSASSE

MERCADORIAS DE URNA MESMA,

PAGINA 3

ISTO, COMPROMETE ESSENCIALMENTE A

VALIDADE DO DOCUMENTO FISCAL NO

CASO PRESENTE, TEMOS, QUANTO A

ESTE REQUISITO, UMA DECLARACAO NAO

VERDADEIRA APOSTA PELO EMITENTE

NO DOCUMENTO FISCAL E NAO EM

RAZAO DE LAPSO OU ENGANO, MAS

CONSCIENTE E VOLUNTARIAMENTE,

COMO EXPLICITA A AUTUADA O ALEGADO

IMPASSE ADQUIRIDO DA TROCA DE

CAMINHAO NA ETAPA FINAL DO TRANSPORTE,

NAO PODE PROSPERAR POR INEXISTENTE

UMA SIMPLES DECLARACAO A RESPEITO

NO CORPO DA NOTA FISCAL RESOLVERIA

O PROBLEMA, COMO USUALMENTE

ACONTECE AS NOTAS FISCAIS QUE

INDICAVAM OUTRO CAMINHAO COMO

MEIO DE TRANSPORTE CONTEM

PORTANTE DECLARACAO INEXATA EM

RELACAO A DADO ESSENCIAL,

CONSTITUINDO-SE EM DOCUMENTOS INIDONEOS, NOS

TERMOS DO ART. 126* DO RICM E SAO

INIDONEOS PARA TODOS OS EFEITOS

FISCAIS, O DOCUMENTO INIDONÆ DEIXA

DE PRODUZIR QUALQUER EFEITO FISCAL

POISSE TORNA IMPROPRIO,

INADEQUADO, INAPTO, IMPRESTAVEL E, COMO

TAL, LEGALMENTE INEXISTENTE

* PROC. DRT-5 N. 761/80, JULGADO EM

SESSAO DA 6.A CAMARA DE 27.8.80 *

REI. SERGIO APPROBATO MACHADO -

VOTO VENCEDOR DO JUIZ CASSIO LOPES

MERCADORIAS OPERACOES
INTER——

IRREGULARIDADES QUANT
NAS - AOS

VALORES CONSIGÑADOS NAS NOTAS FISCAIS

PROCEDENCIA QUANTO AS DIFERENCAS
-

PELO FISCO APONDO-AS VIA LEVANTAMENTO

DECISAO UNANIME '
-

,

.SEM EMBARGO DE QUE A MERA SAIDA

DE MERCADORIAS DE MATRAZ PARA

FILIAL, DOR NAO CONSTITUIR HPOTESE

DE INCIDENCIA DO IC%I, ESTA A

SALVO DA EXIGENCIA DO IMPOSTO, E DE

* VER QUE AS' TRANSFERENCIAS HAO DE

SER PROCEDIDAS, QUER NAS SAIDAS,

QUER RIAS ENTRADAS PELO SEU' RESZ

PECTIVO VALOR NA ESPECIE, POREM,

A RECORRENTE NAO PRODUZIß PROVAS

HABEIS DE MODO A CONFUTAR A

ACUSACAO FISCAL NO SENTIDO DE QUE

MERCADORIAS FORAMTRANSFERIDAS

DAS POR PREC• ABAIXO DO CUSTO E,

MAIS ECOAPURADO NOEAINDA

VANTAMENTO, QUE AS MERCADORIAS

E
TRANSFERIDAS ERAM' VELHAS

DAS, DEIXADAS POR FREGUESES, EM

MERCADODAS
.

TROCA DE NOVAS

14417/78, JULGADOPROC. DRT-1 EMN.

SESSAO DA 1.A CAMARA DE 29.9.80 -

REI. YLVES JOSE DE MIRANDA

*

CULOS USADOS SUBSISTENTE

EXI-GE

GENCIA FISCAL DO TRIBUT POR INTEIRO,

VEZ QUE AS OPERACOES OBJETO DO AIIM

NAO FORAM REGIST•RADAS APELO

DES-DE

DECISAO UNIMEA
PROVIDO

ENTENDE O PATRONO DA RECORRENTE

NAO PODER, O SUJEITO ATIVO DA

OBRIGACAO TRIBUTARIA ELEVAR, A SEU

CRITERIO, A BASE DE CALCULO DO IMPOSTO,

SOB O PRETEXTO DE QUE AS

OPERACOES NAO ESTARIAM REGULARMENT

*, 2.565 C•E.

RANSFERENCIA -.


